²⁷ Ibid. p. 41: “Ad tuitionem sui quod est non odio vel ardore vindicte, set ut se tueatur, nam quod ad tutelam sui corporis quis facit, iure facere extimatur, ut ff. de iustitia et iure l. Vt vim[Dig. 1.1.3], set intelligendum si aliter evadere non potest. Nam si aliter evadere potest, non licet ei vi repellere impune.”

²⁸ Ibid. p.42: “Servato moderamine inculpate tutele, scilicet, ut si armis facta est armis liceat repellere. Nam si sine armis esset facta non liceret eam impune repellere armis. Set numquid percutientem virga vel baculo vel fuste vel lapide possum repellere armis, scilicet lancea vel cutello vel gladio? Nonne nomine armorum etiam lapides et fustes continentur? Numquid non licet repercutere maiori et longiori lancea vel cutello vel lapide percutientem minori? Hoc ultima casu credo quod liceat. In primo credo quod pro quantitate et qualitate virge vel baculi vel fustes vel lapidis liceat vel non liceat repercutere lancea vel cultello vel gladio vel alio ferro. Et hoc diiudicabitur arbitrato iudicis vel boni viri.”

reconciled with the law of self-defense?²⁹ As the Ordinary Gloss to the Bible declared, who did not leave vengeance to the Lord, will sin mortally.³⁰

Huguccio asked ‘how can we reconcile Isidore’s assertion that self-defense is a principle established by *Ius naturale* with these biblical commands? How can a principle of *ius naturale* lead to sin? It cannot be,” he must have thundered and jolted even his most drowsy students back to life.³¹ Some jurists had explained these conflicting texts two ways: if the norms were not observed, such as if a person waited to defend himself, or if it were not self-defense but in the defense of another, or if “*moderamen inculpatae tutelae*” was not observed. Secondly, the biblical commands were for the “perfect;” for those who were not perfect the passages in Romans was a counsel not a command.³² Huguccio’s answer to the conundrum he created reeked of a man who had spent too much time in the classroom: the defense must be carried out with the authority of a judge. Otherwise a person should suffer death

²⁹ Ibid. p.42-43: “Hec verisimiliter dici videntur, set veritati repugnant, Nonne dicit Apostolus precipiendo non defendentes vos carissimi, set date locum ire? . . . Date locum ire, idest est vindicte Dei . . . Item preceptum Domini est ‘Mihi vindictam, Subauditur reservate et ego retribuam.’”

³⁰ Ibid. p.43: “Super quem locum dicit expositor, ‘qui hoc non facit Deum contempnit, id est qui non servat vindictam Deo set ipse eam accipit, Deum, id est preceptum Dei contempnit’; ergo peccat mortaliter.”